DE COLLATIONE

portione legitima ex duorum consensu data non de vnius testatoris voluntate. quod licet verum sit, tamen non eximit Iustinianum arrogantiæ ob alienum inuentum sibi audacter ascriptum. maximè cùm nihil intersit, an testamēto detur an inter viuos. l. Papinianus. §. si quis mortis. ff. eod. mentione facta legitimæ portionis scilicet, vt ibi & in. l. etiam. §. pe. de bonis libert. imò laudabilior esset inuētio vetus supplendi id quod consensu duorum taxatum fuerat super debito naturali legitimè, quām quod à solo testatore: illic enim filio consentienti imputari magis debuit quām eidem legatario. l. i. §. si parens. ff. si à parent. quis fuerit manu. firmius enim est duorum vinculum in conuentione, & consentienti lentiùs iura opitulan- tur. l. quæritur. §. si venditor. ff. de ædil. edit. proinde nihil aliud excogitauit Iustinianus quod pertineret ad supplendam legitimam quām firmitatem aliquam repletionis: quippè cùm lex vetus disiunctiū electionem proponeret filio, vt aut suppleri peteret id quod quartę deesset boni viri arbitratu, aut conferret accepta. d. l. si non mortis. atque ita fluctuabamur in dubio. expectantes vtrum filius pro certo optaret. verū præcise coëgit Cæsar petere suppleri in. l. scimus. C. de inofficiis. & d. l. omnimodo. vbi ipso iure fit repletio, & sic necessario ac rigidè, non vago arbitrio iudicis post inuentum inflexibile Iustiniani vt in. §. i. de bonor. possessio. dixi suę inuentionis esse exemplarem substitutionem furioso factam. §. qua ratione. de pupillar. subst. sed quam Iurisconsultus præsenserat. l. ex facto ff. de vulgar. subst. expoliuit eam vtiique & amplificauit. atque ita Collationis molestiam vtrinque onerosam reiecit. non enim dubium est antea eligi solitam suppletionem vel Collationem, vt Vlpianus illic declarat: aut certè, inquit, conferri. cùm sit vulgatum particulam certè, pro saltem capi. l. eumque ff. de pericul. rei vendi. l. lex Iulia. §. si. ff. ad legem Iul. repet. Ergo restat Iustinianum non præsensisse alterum quod sibi assunit punctum introductæ ex testamento Collationis. quale intercessit in. d. l. si non mortis. vbi de testamento inofficio suspecto disceptatur. sed asseretur Iustinianus dupliciter: prior modo, vt laudetur Collatione admissa recenter, tametsi to-

ta institutio testamentaria maneat. quondam autem non aliter conferebatur quām si pro parte solummodo infringeretur, vt patefactum est ex. l. si filius. ff. de Collati. l. circa. ff. de inofficio. testam. Insuper magis puto in. d. l. si non mortis. non agi de Collatione facienda per filium donatarium, qui ad hæreditatis partem ampliore admitti cuperet æqualiter cum fratribus, sed tantū legitimam portionem repleri: & sic non æqualem partem ab intestato successionis sed quartam ipsius. d. l. Papinianus. §. si quis mortis. alioquin ieunè & impariter VI- pianus proposuisset suppleri quartam vel conferri: nam nemo Collationē dulcissimam nō potius amplectetur, si per eam triplo plus consequuturus præuidetur. Sed iam talis Collatio explosa est, & supplementi ratio tantū iniri debet.